[image: image1.png]

Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга город Павловск

РЕШЕНИЕ
от 31 января  2024 года

№ 1/1.1

Об отчете  Главы муниципального образования

город  Павловск  о результатах

деятельности за 2023  год

В соответствии с ч.5.1 ст.36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п. 6 ст. 27 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», п. 2 ст. 29 Устава внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга город Павловск
Муниципальный Совет города Павловска

РЕШИЛ:
1.  Принять к сведению отчет Главы муниципального образования город  Павловск о результатах деятельности за 2023  год согласно Приложению.
2. Признать результаты деятельности Главы муниципального образования город Павловск  Зибарева В.В. за 2023 год удовлетворительными.

3. Настоящее решение опубликовать в информационно-аналитическом бюллетене «Муниципальные новости города Павловска» и разместить на официальном сайте муниципального образования.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу муниципального образования город  Павловск.

Глава муниципального образования

город  Павловск

В.В. Зибарев

Приложение
к решению Муниципального Совета

города Павловска

от 31.01.2024  № 1/1.1
Отчет

Главы муниципального образования город Павловск

о работе в 2023 году

Уважаемые депутаты!

В соответствии с Уставом муниципального образования представляю вашему вниманию отчет о своей деятельности в 2023 году.

Численность жителей города Павловска по состоянию на 01 января 2023 года составила 17775 человек, что более, чем на 500 человек превысило этот показатель годом ранее. Из этого числа 2929 человек – дети в возрасте до 18 лет. Около трети нашего населения – пенсионеры, всего их в Павловске 5154 человека, есть среди них и долгожители: 134 человека старше 90 лет и 3 человека, отметивших свое столетие, самому старшему из которых 107 лет!
Мы только что отметили 80-летие полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады. Сейчас в Павловске проживает 6 участников ВОВ, в том числе три человека, награжденных медалью «За оборону Ленинграда», 124 человека, награжденных знаком «Жителю блокадного Ленинграда», 49 бывших несовершеннолетних узников фашистских концлагерей и 31 труженик тыла.

Наши жители – это источник нашей с вами местной власти и основной бенефициар нашей с вами депутатской деятельности, поскольку в основе главного финансового документа, – бюджета муниципального образования, – лежат обращения граждан и общественных организаций города Павловска.

2023 год характеризовался ритмичными поступлениями средств в местный бюджет, кассовых разрывов не наблюдалось. Исполнение доходной части бюджета составило 90 737 тыс. рублей или 100,1 % от плановых назначений. По расходной части исполнение составило 94 762,8 тыс. рублей или 99 % от запланированного. Дефицит бюджета в размере 4 025,8 тыс. рублей покрывался за счет уменьшения остатка собственных средств на счетах. По состоянию на 01.01.2024 остаток собственных средств на счетах составил 23 945,2 тыс. рублей.

Для обеспечения ритмичности исполнения бюджета в течение года в него четыре раза вносились поправки. Это позволило Местной администрации эффективно использовать средства экономии от проводимых конкурсных процедур и практически полностью исполнить муниципальные программы по всем целевым статьям.

Я хочу поблагодарить за эффективную работу наш исполнительно-распорядительный орган – Местную администрацию города Павловска. Уже на первый год по заключениям Контрольно-счетной палаты видно, что качество бюджетного планирования, которым занимается Местная администрация, находится на высоком уровне, практически без замечаний. Особо отмечаю работу отдела бюджетного, бухгалтерского учета и отчетности, и его руководителя - главного бухгалтера Кузьмину Ирину Валерьевну, обеспечивающих возможность своевременной и всесторонней проработки всех целевых статей местного бюджета в строгом соответствии с требованиями бюджетного законодательства.

В отчетном году в рейтинге ОМСУ Санкт-Петербурга Местная администрация города Павловска получила две высших степени:

1 степень по качеству управления бюджетным процессом в 2022 году – 92,6 баллов;

1 степень по степени прозрачности бюджетного процесса за 2022 год – 10 баллов.

Надеюсь, что результаты 2023 года будут аналогичными.

Вообще хочу заметить, что от качества взаимодействия представительного и исполнительного органов местного самоуправления во многом зависит развитие муниципального образования. У нас это взаимодействие находится на самом высоком уровне, что обеспечивает возможность максимально эффективно решать вопросы местного значения и исполнять отдельные государственные полномочия, переданные нам законами Санкт-Петербурга. Так должно быть и впредь. Надо всегда добиваться, чтобы представительный и исполнительный органы местного самоуправления в решении любых вопросов выступали единым фронтом, не допуская разногласий и, тем более, распрей.

Работа с населением.

Это то, ради чего мы, собственно, и избраны. Она включает в себя ведение приема и рассмотрение обращений граждан, проведение отчета перед населением о результатах своей деятельности, организация и проведение публичных слушаний по вопросам принятия и исполнения местного бюджета, внесения изменений и дополнений в Устав муниципального образования.

Каждую среду я лично провожу прием граждан. Хотя, на самом деле, никогда не отказываю гражданину в приеме и в неурочные часы, если нахожусь на своем рабочем месте. Кроме того, много обращений поступает от юридических лиц, с которыми также необходимо работать на постоянной основе.

Все обращения поступают у нас в одну общую для Совета и Администрации приемную. В отчетном году в наш адрес поступило 928 письменных обращений, в том числе 250 обращений от граждан, из которых:

93 – по вопросам благоустройства;

10 – по тематике ЖКХ;

85 – по вопросам опеки;

62 – по иным вопросам различной направленности.

Кроме того, на портал «Наш Санкт-Петербург» в течение года поступило 146 обращений. По работе с порталом мы по- прежнему удерживаем передовые позиции в нашем районе.

Все поступившие обращения отработаны, заявители получили ответы и устные консультации.

16 марта 2023 года вниманию населения был представлен отчет о работе органов местного самоуправления города Павловска в 2022 году. Трижды в течение 2023 года проводились публичные слушания (дважды по бюджету и одно по Уставу).

Для информирования населения о событиях в Павловске и доведения информации о деятельности органов местного самоуправления и официальных правовых актах, принимаемых органами местного самоуправления, в течение года продолжался выпуск газеты «Наш Павловск» и информационно-аналитического бюллетеня «Муниципальные новости Павловска». За год издано 18 номеров газеты тиражом 6500 экземпляров каждый и 18 информационно-аналитических бюллетеней. С этими печатными изданиями всегда можно познакомиться в центральной библиотеке Пушкинского района. Кроме того, все эти материалы имеются в постоянном доступе на официальном сайте муниципального образования.

Работа коллегиального органа.

Основная моя задача – организовать работу Муниципального Совета, что включает в себя формирование повестки заседаний, подготовку материалов для обсуждения на заседаниях, обеспечение оповещения депутатов и их ознакомление с подготовленными для рассмотрения материалами по вопросам повестки дня.

В 2023 году Муниципальный Совет собирался на свои заседания 10 раз, было рассмотрено 66 вопросов, принято 17 нормативных правовых актов и 49 решений по вопросам, не требующим принятия нормативных правовых актов. Утвержденный на год план нормотворческой деятельности выполнен в полном объеме. Все решения, имеющие нормативный характер, своевременно направлены  для внесения в Регистр муниципальных нормативных правовых актов Санкт-Петербурга и прокуратуру для проверки их законности.

Все заседания Совета прошли в запланированные сроки, четко в назначенное время. Срывов допущено не было. Вновь приведен в соответствие меняющемуся законодательству Устав муниципального образования, в установленные Положением о бюджетном процессе сроки принят бюджет на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов.

Хочу отметить ответственное отношение всех наших депутатов к своей депутатской деятельности, особенно членов депутатской комиссии по благоустройству, которые активно взаимодействуют с жителями Павловска и помогают Местной администрации правильно выбрать приоритеты в вопросах благоустройства территории муниципального образования. Мне, как главе муниципального образования, работать в совете 6 созыва приятно и комфортно, за что выражаю всем депутатам свою благодарность.

Представительские функции и взаимодействие.

По своей должности я принимаю участие в работе практически всех коллегиальных органов, созданных администрацией Пушкинского района. Это многочисленные комиссии, оргкомитеты, районная коллегия. Заседания этих органов проводятся на регулярной основе. Кроме того, еженедельно по понедельникам участвую в работе аппаратного совещания администрации Пушкинского района, где в рабочем режиме решаются возникающие в течение недели вопросы и проблемы и планируется работа всех районных органов и организаций на ближайшую неделю.

Тесное взаимодействие с руководством Пушкинского района, с руководителями подведомственных администрации района организаций и учреждений позволяет оперативно решать проблемы, не относящиеся к нашим полномочиям, но которые ставят перед нами жители Павловска.

В отчетном году много внимания пришлось уделить проблеме подготовки к предстоящему через три года 250-летию со дня основания города Павловска. Суть проблемы состояла в том, что крайне медленно создавался оргкомитет подготовки к этому юбилею. Благодаря усилиям районной администрации и Муниципального Совета города Павловска удалось сдвинуть этот процесс с мертвой точки, удалось сформировать и утвердить распоряжением Губернатора  Санкт-Петербурга состав оргкомитета, подготовить и принять за основу план подготовки к юбилею, в который вошли все основные вопросы, предложенные нашими жителями и депутатами. Надеюсь, что сейчас работа пойдет активнее, в составе оргкомитета руководители практически всех профильных комитетов городского правительства, которые уже на первом заседании, проводимом председателем оргкомитета вице-губернатором Чечиной Н.В., продемонстрировали заинтересованность и готовность решать вопросы плана подготовки к юбилею, относящиеся к их компетенции. Сейчас у меня есть основания полагать, что на планируемом в конце февраля или начале марта заседании оргкомитета последние правки в проект плана подготовки к юбилею будут обсуждены и этот документ ляжет на стол Губернатора  Санкт-Петербурга для утверждения. Всего этого могло не состояться, не будь у нас тесного взаимодействия с руководством Пушкинского района, за что я всем им глубоко благодарен.

Помимо районной администрации для решения некоторых вопросов приходится обращаться в Смольный, ЗАКС, Совет муниципальных образований Санкт-Петербурга. В каждом из этих органов есть руководители, с которыми я нахожусь в постоянном контакте. Хочу также высказать им свою признательность за совместную работу. В Смольном – заместителю председателя Комитета территориального развития Кудрявцевой Елене Владимировне; в Законодательном собрании – депутатам Барышникову Михаилу Ивановичу, Киселевой Елене Юрьевне, Бондаренко Николаю Леонидовичу, Павлову Дмитрию Геннадьевичу,  в Совете муниципальных образований – председателю Совета Беликову Всеволоду Федоровичу и представителю нашего района главе МО поселок Тярлево Бекерову Геннадию Александровичу, которые всегда заинтересованно относятся к решению вопросов, которые мы перед ними ставим. Хочу заметить, что, например, в ЗАКСе более половины депутатов – это наши бывшие коллеги, отработавшие в муниципалитетах Санкт-Петербурга. Этот законодательный ресурс мы должны использовать ещё эффективнее, так как эти люди знают проблемы муниципальных образование не понаслышке и многие из них готовы активно помогать в их решении. Надо только немного инициативы с мест.

В Павловске работает несколько общественных организаций. Наиболее многочисленные: общество Ветеранов и общество Инвалидов. Менее многочисленные: общество несовершеннолетних узников фашистских концлагерей, совет территориального общественного самоуправления Заречной стороны, союз общественников. Со всеми этими организациями мы взаимодействуем постоянно, так как их основная задача – сделать жизнь павловчан максимально комфортной и спокойной. Активисты общественных организаций много общаются с представителями всех слоев наших жителей, они в курсе всех событий и помогают в выборе приоритетов развития нашего города и его территории. Многие наши депутаты активно сотрудничают с общественными организациями, кое-кто возглавляет эти организации, поэтому взаимодействие с общественностью всегда было и будет для совета в приоритете.

Подводя итоги работы в отчетном периоде, хочу с удовлетворением отметить, что наш совет в полном объеме исполняет свои полномочия, обеспечивая возможность оперативного и грамотного решения вопросов местного значения в соответствии с выбранными на основе предложений жителей приоритетами. Эта работа приносит свои плоды, она видна людям, видна нашим избирателям.

В настоящий момент перед всеми нами стоит первостепенная задача – оказание всемерного содействия в организации и проведении выборов. В этом году с 15 по 17 марта пройдут выборы президента Российской Федерации, а в сентябре состоятся выборы Губернатора Санкт-Петербурга и депутатов Муниципального Совета города Павловска 7 созыва. Мы должны организовать информирование наших избирателей об этих событиях, об особенностях  их проведения и голосования. Павловск всегда отличался высокой активностью избирателей. Сегодня очень важно сделать так, чтобы эта активность была максимально высокой, чтобы те, кто будет избран в ходе грядущих выборов, чувствовали за собой поддержку как можно большего числа своих избирателей.

В этом году запланирован очень большой объем благоустроительных работ, которые требуется организовать в подходящие агротехнические сроки, то есть летом. Необходимо мобилизовать все силы Местной администрации и Муниципального Совета города Павловска для обеспечения производства работ по благоустройству до 1 сентября текущего года.

Я благодарю всех депутатов за плодотворную работу в 2023 году. Уверен, что депутаты Муниципального Совета города Павловска готовы к решению задач, стоящих перед нами в 2024 году, а тем, кто решит баллотироваться в Муниципальный Совет 7 созыва, будет чем отчитаться перед своими избирателями и избиратели дадут высокую оценку их работе.